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1. Наслов на нaставниот предмет Отровни, лековити и јадливи растенија 2 

2. Код

3. Студиска програма Шумарство  

4. Организатор на студиската програма УКИМ – Шумарски факултет - Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Втор циклус 

6. Академска година / семестар I / IX 7. Број на ЕКТС 6 

8. Наставник Проф. д-р Јане Ацевски 

9. Предуслови за запишување на предметот - 

10. Цели на предметната програма (компетенции)
Запознавање со отровната, лековитата и јадливата дендрофлора во Република Македонија, нејзиното значење за
употреба за работа во шума и за озеленување на јавни и приватни дворни места. Прехранбено и фармаколошко
значење.

11. Содржина на предметната програма
Воведен дел за отровните и јадливите дрвенести растенија. Отровни, лековити и јадливи анатомски растителни
делови и органи. Посебен осврт кон македонската отровна, лековита и јадлива дендрофлора. Распознавање на
отровните, лековитите и јадливите дрвенести растенија во Македонија. Значење и можност за ползување.

12. Методи на учење
Наставата се изведува во форма на предавања, вежби, теренска настава (посета на јавни и приватни зелени
површини, капацитети за собирање и преработка на шумски плодови) и консултации.

13. Вкупен расположив фонд на време 180 часови 

14. Распределба на расположивото време 3+3 

15. Форми на наставните активности 15.1. Предавања-теоретска настава 45 часови 

15.2 Вежби (лабораториски, аудиториски), 
семинари, тимска работа  

45 часови 

16. Други форми на активности 16.1 Проектни задачи 30 часови 

16.2 Самостојни задачи  30 часови 

16.3 Домашно учење  30 часови 

17. Начин на оценување 17.1. Семинарска работа / проект 30 бодови        

17.2. Активност и учество во настава 30 бодови  

17.3. Завршен испит 40 бодови 

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) до 50 бода  5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода  6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услови за потпис и полагање на завршен испит Исполнување на активностите од 15.1 и 15.2. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 

21. Метод на следење на квалитетот на наставата Интерна евалуација и анкети 

22. Литература

22.1. Задолжителна литература   

Автор Наслов Издавач Година 

1. Grlić, Lj.  99 jestivih i otrovnih boba  Prosvjeta, Zagreb 1984 

2. Џеков, С.  Дендрологија (одбрани поглавја) Универзитет Св. Кирил и 
Методиј, Скопје 

1988 

22.2. Дополнителна литература 

Автор Наслов Издавач Година 

ШФ2042



 

92 
 

1. Балтоски, Б.  Фитофармација  Наша книга 1981 

2. Станковиќ,  А. Фитофармација, 1 и 2   

3. 
Kothe, W., H. 1000 Kräuter 

Naumann & Göbel 
Verlagsgesellschaft mbH, 
Köln 

2006 

4. Тојшер, Е. Лековити билки ТРИ (за македонското 
издание), Скопје 

2010 

5. World Wide Web (интернет)    
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1. Наслов на нaставниот предмет Отровни, лековити и јадливи растенија 2 

2. Код

3. Студиска програма Озеленување и унапредување на животната средина 

4. Организатор на студиската програма УКИМ – Шумарски факултет - Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Втор циклус 

6. Академска година / семестар I / IX 7. Број на ЕКТС 6 

8. Наставник Проф. д-р Јане Ацевски 

9. Предуслови за запишување на предметот - 

10. Цели на предметната програма (компетенции)
Запознавање со отровната, лековитата и јадливата дендрофлора во Република Македонија, нејзиното значење за
употреба за работа во шума и за озеленување на јавни и приватни дворни места. Прехранбено и фармаколошко
значење.

11. Содржина на предметната програма
Воведен дел за отровните и јадливите дрвенести растенија. Отровни, лековити и јадливи анатомски растителни
делови и органи. Посебен осврт кон македонската отровна, лековита и јадлива дендрофлора. Распознавање на
отровните, лековитите и јадливите дрвенести растенија во Македонија. Значење и можност за ползување.

12. Методи на учење
Наставата се изведува во форма на предавања, вежби, теренска настава (посета на јавни и приватни зелени
површини, капацитети за собирање и преработка на шумски плодови) и консултации.

13. Вкупен расположив фонд на време 180 часови 

14. Распределба на расположивото време 3+3 

15. Форми на наставните активности 15.1. Предавања-теоретска настава 45 часови 

15.2 Вежби (лабораториски, аудиториски), 
семинари, тимска работа  

45 часови 

16. Други форми на активности 16.1 Проектни задачи 30 часови 

16.2 Самостојни задачи  30 часови 

16.3 Домашно учење  30 часови 

17. Начин на оценување 17.1. Семинарска работа / проект 30 бодови        

17.2. Активност и учество во настава 30 бодови  

17.3. Завршен испит 40 бодови 

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) до 50 бода  5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода  6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услови за потпис и полагање на завршен испит Исполнување на активностите од 15.1 и 15.2. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 

21. Метод на следење на квалитетот на наставата Интерна евалуација и анкети 

22. Литература

22.1. Задолжителна литература   

Автор Наслов Издавач Година 

1. Grlić, Lj.  99 jestivih i otrovnih boba  Prosvjeta, Zagreb 1984 

2. Џеков, С.  Дендрологија (одбрани поглавја) Универзитет Св. Кирил и 
Методиј, Скопје 

1988 

22.2. Дополнителна литература 

Автор Наслов Издавач Година 

ШФ2042
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1. Балтоски, Б.  Фитофармација  Наша книга 1981 

2. Станковиќ,  А. Фитофармација, 1 и 2   

3. 
Kothe, W., H. 1000 Kräuter 

Naumann & Göbel 
Verlagsgesellschaft mbH, 
Köln 

2006 

4. Тојшер, Е. Лековити билки ТРИ (за македонското 
издание), Скопје 

2010 

5. World Wide Web (интернет)    
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